du Pau, et passasmes avant jour davant Cramonne où estoit le

comte Francisco (2) , femme et enfans, et là laisasmes mon nepveu

Gilles; et vindrent les héraults qui pourtèrent au comte les Ict

tres que le Roy lui scrivoit, et luy dirent que au retour yrions

devers luy , _et luy dirions nostre créance , dont il ne fut pas bien

content.

Veinsmesà Ferare où le due, marquis dudit lieu, nous vint au

devant , et nous fist aloigier dedans son palays qui est bel et ri

chement ordonné; et là nous a festoicz trois jonrns bien et gran

dement, et après nous a bailliés deux bateaulx convers de tapis

serie et par bas de tappis veloux, beau et tandu, belle cbaière

couverte de beau veloux, vaiselle d'or et d’argent , tant de cusine

quant de buffet, et viandes et espices sans nombre; et alasmes

au giste à ung sien palais qui estoit bien en point, et y avoit

bien à manger et de plusieurs viandes- Et pour ce que lendemain

estoit vendredi, ainssy que voulons souper, le maistre d‘ostcl

nous vint présenter sept hommes chargés de plusurs poissons,

tant de mer que ane doulce; et la feis laissier toute la vaisselle,

(l) Alain de Coëtivy, cardinal évêque dïtvignon , légat a latere en France et en

Angleterre, pour le fait de la croisade contre les ‘Turcs.

(2) François Sforce , duc de Milan.
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quar je n'ay assis; et après la messe nous meismes en nos ha

teaulx. Et anveron midi nous vindrent deux gentilzhommes au

devant et deux bateaulx bien équippés de part le duc et seigneu

rie de Venize, en disant qu'ils estoient très joieuls de nostre

venue, et plusieurs bonnes parolles. Et ung peu après vint la

potestat d'une ville , bien accompagnié , et nous dist que la sei

gneurie lui avoit mandé qu’il vint au devant de nous, et feist

mectre à point le palays pour nous logier; et ainssi Pavoient fait

le mieulx qu'ilz avoient peu, nous suppliant bien humblement

que voulissions prendre en gré. Et quant fusmes à celle ville

nommé Chose (l), trouvasmes au port quarante notables gentils

hommes que la seigneurie avoit envoies pour nous recueillir et

festoier; et incontinent que nous fusmes descendus, ung docteur

nous feist une grant arrengue , en exaulsant 1e Roy très-chrestien

et la couronne et puissance de France, tant que plus ne se sau

roit dire, et après, nos personnes, et que nous fussions les très

bien venus; et tous nous accompaignèrent au palays, qui estoit

bien tendu et tapissé, et garni de poisson tant que c'estoit une

grant horeur. Et l’endemain qui fut samedi, tous nous accompai

gnièrent à la messe; et après nous meismes en nos bateaulx , et

une partie d’iceulx gentilshommes avecque nous, et les aultres

euls environs en leurs bateaulx, et tous couvers de tapisserie.

Et à x ho x11 milles (2) que puent estre environ six lieux , vin

drent ung grant nombre de gentilzhommes en plusieurs bateaulx

bien tandus , et oultre ceaulx-là adveinrent les deux bateaulx du

duc, beaulx et bien richement abillés, et ung docteur nous feist

une aultre harengue, tant honorablement por le Boy et son

roiaulme que plus ne se pouroit dire, nous priant que voulsis

sions entrer en vaisseulx du duc; et aussi le feismes, et tous en

semble avecques trompettes et ménestriers , nous acompaignèrent

dedans une abaye, qui est vis à vis où demeure le duc, que

trouvasmes tandu et tapissé, salles et chambres, si richement

que on ne pourroit plus dire. Et fusmes alogiés chacun en sa

chambre , et tous les jours ont baillié et baillent viandes à mes

gens que c'est grande abhorention , fasans et perderis, oyes, ’

oyseaulx de rivière, moton plus que ne voulions, et paons tous les

journs à nostre appétit; et tout jour mangent avec nous tels gen

(l) Chiozsa, dans le territoire de Venise.

(2) A dix ou douze milles.
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tilshommes du conseil. De vin ne vous fais aucune [mention?];

qu'ils nous ont eslé ung peu estranges.

Or c'est nostre venue. Ledimanche [suivant] le duc nousenvoya

ses bateaulx , car entre nous et luy a ung bras de mer [d'environ]

deux traictz d’arc. Alasmes devers luy bien accompagniez de grant

nombre de gentilshommes; trouvasmes en nostre descendue, entre

le palays et la rivière, crois, plus de cinquante mille hommes; car

la plasse est belle et grande , et le palays tout plain que à grant

peine on pouvoit passer; et tous nous faisoient grant révérance

et bon visatge; et le duc nous vint au devant bien acompaigné

jusques en la basse galerie, et là nous feist bon et honnorable

recueil , et à tous propos me faisoit de l’onneur beaucoup , et me

meist au dessus de lui , et alasmes à la messe ensemble , qui fust

belle et moult notable; et en son siége me fist seoir à la main

droicte, et monsieur de la Rosière (l) à l'autre, maistre Jelian

Daysse et Torcau (2) et le hérault; après eux les ambaxadeurs del

duc de Milan, Mode (3), prince de Tarante et autres. Et la

messe dicte , s'en ala disner en son palays, et nous en nostre lo

gis; et tousjourns nos faisoient grandement eompaigner; et au

cuns d’eux tousjourns mangent avecques nous. Et après disner

nous envoia pareillement quérir dedans ces grans bateanlx, et

grant nombre de gentilzhommes pour aler aus joustes qui faisoit

beau veoir; et en son eschafault fusmes pareillement assis; et

vraiementjecroy qu’il y avoit c mille personnes ou plus. Luy dis,

où estoient les dames? Me dis qu’il y en avoit aucunes par les fe

nestres.

Le lundi demorasmes en nostre logis pour veoir nos lectres

et instructions. Le mardi matin alasmes devers luy. Nous vint

au devant plus que par devant, et tousjourns grandement ac

compaigné; et nous mena en sa salle du conseil qui estoit bien pa

rée, et là nous feist seoir comme paravant; et je lny baillié les

lectres du roy , et monsieur de la Rosière luy dit nostre créance

en latin bien et honorablement et en hault stille. et parla bien

demye grosse heure. ‘Et ce fait le duc remercia bien et honno

rablement le roy, et dit qu'il estoit plus joyeulx de nostre venue

que d’anbaxade qui entrast trente ans a à Venize, et qu'il le devoit

(l) Georges Havart, seigneur de la Rosière, maître des requêtes (le l'hôtel du roi.

(2) Guillaume ‘Foreau , secrétaire de Charles Vll.

(3) Modène.
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estre , car c’est le roy des roys et très chrestien, et que nul ne

puet sansluy, ct toutes bonnes et honnorables paroles. Etje luy dis

aucunes choses et luy à moy, et depuis nous alasmes disner, luy

en son palays et nous en nostre logis. Et le mercredi matin, nous

feist moustrer les relicques et trésor de saut Marc qui faisoit beaul

veoir, je vous assure. Et après disner, nous feist mener parmy la

ville qui estoit bien parée , et la faisoit beau veoir , je vous assure,

veoire si bon , que je ne cuidoie jamays veoir si grant richesse.

Lejeudi nous fist nostre response belle et honnorable, mais non

pas entièrement à tout ce que monsieur de la Rosière avoit

proposé; et sus le champi luy fut dit que ce n’estoit pas assez

amplement respondu aux deux poins principaulx. Le recogneut,

et dit que pour y respondre luy failloit eu assemblé plus grand

nombre de son conseil ; et ont esté depuys assemblés mille à douze

cens gentilzhommes, et nous dit que eussions pacience, et que

dimanchenous festeroit et monstreroit les dammes, puisque je les

vouloie veoir, et y feroit venir la duchesse, ce nonobstant que

ce ne soyt pas la costume; et ainssi l'a fait. Et ce jour après dis

uer nous fist mener parmy la ville veoir les églises principaulx et

les salles, luminayres et joyaulx de Saut-Marc, Nostre-Dame ,

Saint-Jehan , la Crois, la Trinité , et plusieurs aultres , et veismes

choses impossibles à croire.

Le vendredi vint le duc à nostre alogis avec mile ou mile cinq

cens gentilzhommes, et nous mena veoir Farsenac où est l'artil

lerie de la ville, la plus belle et le plus grant nombre que homme

vit onques , en huit sales; et y a arnoys pour armer trente mille

hommes ou plus. Et après nous monstre les galées, qui est une

chose non estimable; et y a ben sans celles qui sont sur mer , qua

tre vingt gelées, et quarante ou cinquante galioutes, et autans

de galions covers pour mer et pour eaue doulce. Et après nous

monstre en ung aultre arsenac mile et cinq cens ouvriers ou plus

qui ne font que gelées; et en une aultre partie, nous monstra

quarante o cinquante hommes qui ne font que rems (l); et en

une aultre partie , quatre vingt ho cent femmes qui font et ré

parent les voilles; et en une aultre partie , ceulx qui font le cor

datge des nefs et galées , où il a plus de deux cens hommes et en

fans : et est la plus longue et large maison que je vis oncques ne

homme, que je crois. Et après nous monstre les molius de char

(l) Rames.
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.bon, soulphre et salpètre , et une aultre maison où tout s'affine‘,

et une aultre ont on assemble la podre, ont (1) il a de beau ar

maire; et y fusmes tout le journ , car toutes ces choses sont de

dans une clouture de belles murailles , et n'y puet on entrer que

par mer , et par une ponrte seullement entre deux tours , et par

la plus forte part de la ville; et tout le surplus de la ville est

ouvert.

Or fault revenir au dimanche que le duc nous envoya quérir

en ses graus bateaulx bien et honnorablement. Et quant fusmes

au palaiz , comme tousjourns nous vint au devant bien acompai

gué et plus que oncques mais , vestus de veloux cramoysin et

grant manteau de drap d'or trenant et terre (2) fouré d'ermine;

et nous mena en la haulte salle du palays où nul ne va sinon

quant il tient son grand conseil général; elle est belle et grande,

plus grande que je sache point en France , bien painte et dorée ,

sans cheminées; et au bout estoit son eschafault grand et

large, et là se mit , et nous comme paravant auprès de lui, et les

aultres ambaxadeurs après ceulx du roy , qui jamais ne parloient

à nous qu'ils n'eussent la cramagole (3) en la main. Et après vint

la duchesse qui à grand peine pouvoit entrer , tant y avoit de peu

ple, acompaignée de cent ho six vingt dames, tant richement

vêtues et ahillées de robes, coliers et fermeillors et aigneaulx (4)

ès mains, tant que l'on ne pourroit dire. Deis au duc que son

plaisir fust que allissions au devant de la duchesse, quiestoit pa

reillement vestue de manteau et robe que le duc. Ne volu que y

allissions se non quant elle fut montée sur l'eschafault, et nous

baila sa petite main, et s'en ala en son siégé qui estoit paré

comme cellui du duc; et toutes ces femmes autourn d'elle sur car

reaulx , et n'en vis (5) oncques tant ensemble , car à chacune en

falloit deux , pource qu'elles ne se pouvoient seoir bas pour leurs

haultz patins. Et après viudrent vingt ou vingt cinq beaulx filz

de vingt à vingt cinq ans, tous vestus de draps d'argent, qui vin

drent faire la révérence au duc et à la duchesse, et après mene

(i) où on assemble... où ily a.

(2) A terre.

(3) Le bonnet.

(4) Agrafes et anneaux.

(5) Et n'en vis oncqucs (des carreaulx , el non des femmes).
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rent les femmes dancer ; et y avoit ung grant eschafaulx tout plein‘

de trompectes et ménestriers qui sonnèrent sept grosses heures sans

cesser , puis les ungs , puis les aultres. Et après vouldrent que nos

gens et ceuls de monsseigneur de Marceille (l) , qui estoit venu le

soir, danssassent pour Fonneur de la majesté royal; et ainssi le

firent. Et en la salle avoit quatre barrières doubles, toutes d’un long,

comme eschafaulx , où les gentilzhommes estoient en bien grand

nombre, et les dames dansaient entre les deux. Et par deux foys list

venir espisses de plusieurs sortes. Et quant venoyt ù parler du roy,

en parloit plus honnourablement que tout le surplus du monde.

Et entour soleil couchant, fit alumer quatre vingt torches blan

ches qui estoient en chandeliers pendus. Et après vindrent vingt

cinq compaignons bien et richement abilliés en grans chaveuls

jusques sur les espaules, ung chappeau de pervenche , et chacun

une torche ou poing. Et après , ung grand paon qui avoit bien

grand roue roé , et quatre compaignons richement abilliés d'or

clinquant; et sur leurs testes, chapeaulx fandus, et banneroles

dessus , et chacun sa torche blanche. Et en Fentourn du paon

avoit quatre belles filles, ou enfans en guise d’elles (2), qui es

toient richement abilliés; et après vingt cinq ou trente Morcs

bien abilliés à leur mode, et chacun sa torche blanche. Et après,